UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PERTENCIMENTO E POLÍTICAS DE

PERMANÊNCIA ESTUDANTIL

APÊNDICE VI – DECLARAÇÃO DE JUSTIFICATIVAS DE EXTRATOS BANCÁRIOS

Eu,____________________________________________, portador(a) do CPF nº______________________, de
nacionalidade______________________, residente à _________________________________________________,
nº_________, na cidade de ___________________________, estado ____________, justifico os seguintes valores
abaixo registrados em meus extratos bancários:

BANCO DATA VALOR JUSTIFICATIVA

Declaro, para os devidos fins, que as informações prestadas neste formulário são verídicas e correspondem à realidade.

Estou ciente de que a apresentação de documentos falsos ou omissão de dados poderá resultar na desclassificação do

presente processo de Edital, além das penalidades previstas no artigo 299 do Código Penal e demais disposições legais

aplicáveis.

_______________, ______ de _______________ de 20_____.

                                                                                                                   Local              Dia                       Mês                         Ano

_______________________________________

            Assinatura da/o declarante

ATENÇÃO

Este formulário tem como objetivo apresentar as justificativas sobre a origem das
movimentações nos extratos bancários que excederem o valor da renda declarada em cadastro do Edital.

A apresentação das justificativas não assegura a subtração dos valores no cálculo da renda, mas servirá para
subsidiar a análise realizada pela equipe de Serviço Social, ficando a critério dessa equipe a solicitação de

informações adicionais por outros meios.